non possit aliquid petere a nobis, vel successoribus nostris, vel ab Ecclesia sæpeditæ prædictorum occasione vel causa ; et idem rex ad nihil aliud, et non aliter quam in superioribus dicitur, teneatur per conventa nobis vel Ecclesiæ, et acceptata per ipsum ratione vel causa eorum, quæ præsentibus continentur. Omnium autem prædictorum interpretatio et declaratio ad Romanum Pontificem pertineant, qui pro tempore fuerit, quoties opus fuerit faciendæ : et super hoc stabitur simplici verbo ejus. Dat. Romæ apud S. Petrum XII kal. Februarii anno II ».

25. *De restituendo regno alexrico laborat Bonifacius.* — Affectit pluribus aliis beneficiis Jacobum, ejusque uxorem reginam Blanchiam Bonifacius, atque inter cætera ut a viris Ecclesiasticis, soluta Constitutione, quam antea ediderat Pontifex, subsidia munerave acciperent ¹. Ad adornandam vero classem decimas Aragoniæ Jacobo attribuit ², quas illi numerandas pollicitus est, cum ad Sedem Apostolicam accessisset : ursilque ut adventum maturaret, quo ejus opera adversus Columnenses, quos legibus insectabatur, uteretur. « Quia, inquit ³, in instanti futuro vere cum felici contra Siculos generalis armatæ progressu tuam præsentiam præstolamur, multisque sumus ad præsens magnis et arduis negotiis occupati, nosque instantia quotidiana sollicitat efficax executio nostrorum processuum contra clericos et laicos Columnenses perfidos habitorem ; decrevimus personæ tuæ præstolari præsentiam, quæ auctore Domino cito erit, et tunc facere tibi concessam et collectam de terris tuis decimam assignari. Dat. Romæ apud S. Petrum III kal. Januarii an. III ».

De Columnensium bello dicitur inferius : nunc reliqua ad Jacobum regem spectantia conjungimus. Nondum is Jacobum patrum regem Balearium, qui regno suorum prodicione ob susceptas Ecclesiæ et Gallorum partes depulsus fuerat, solio restituerat, ut e fœderis legibus erat conventum : qua de re Philippo Francorum rege conquerente, urgenteque condito temporis spatio, promissa perticeret, censuris ipsum percelleret ; Pontifex, qui ad natalitia Domini rem extraxerat, votis regis obsecutorum se est pollicitus, si Jacobus fidei defuisset.

« Philippo regi Franciæ illustri.

« Pridem celsitudini regiæ duximus intimandum, qualiter ex certis rationabilibus causis inducti charissimo in Christo filio nostro Jacobo illustri regi Aragonum ad restituendam charissimo in Christo filio nostro regi Majoricarum illustri terram ipsius, quam idem Jacobus rex detinere dicitur occupatam, dilationem usque ad festum Natalis Domini primo venturum duximus concedendam. Tu vero, prout ex tuis responsalibus collegimus litteris, ob reverentiam Apostolice Sedis et nostram sustinuisti dilationem hujusmodi

¹ Ep. XXXIV. — ² Ep. XXIV, LXXVII, LXXVIII. — ³ Ep. LXXVII.

patienter, nihilominus nobis per easdem litteras supplicando, ut si forte præfatus Jacobus infra dicti temporis spatium hujusmodi restitutionem non duxerit faciendam, ut ipsum et terras omnes, quas ipse in Aragoniæ et Cataloniæ partibus obtinebat, tempore quo generalis interdicti sententiam cui partes ipsæ auctoritate Apostolica subiacebant, relaxari mandavimus, in pristinas spirituales et temporales pœnas reducere curaremus, certos illuc super his executores nihilominus destinando.

« Nos igitur, qui tunc præsertim contemplatione personæ hujusmodi negotium cordi gerimus, ad expeditionem ipsius sollicitè intendentes, excellentiæ regiæ super iis taliter duximus respondendum, quod hujusmodi petitionem regiæ exauditionis benignæ gratia prosequemur, nisi forsan aliquid interim imminere contingeret, quod nobis et tibi rationabile videretur, propter quod id fieri non deberet. Dat. apud Urbem veterem VI id. Augusti an. m^o. Et spondens Aragonus, fidem exsolvit: patruo enim Balearium regnum sequenti anno reddidit¹, atque initum ipsum inter et Galliarum regem fœdus coaluit. Cum etiam Castellæ res impacatæ forent, Pontifex ad componendos illius motus nuntium Apostolicum misit²: at de his hæcenus. Nunc de gravi Columnensium cum Pontificæ discordia, de qua superius mentio edita est, sermonem instituamus.

26. *Columnensium rebellio et in eos Diploma Pontificium.* — Attulit illa magnum schismatis terrorem, qui postea immissis in Columnenses crucesignatis evanuit. Inducitur ab historicis³ varias, in quibus non moramur, gravioris illius discordiæ causas intercessisse; maxime cum, iis prætermis- sis, hanc Bonifacius mali causam inde fluxisse promulgarit, Fridericum Sicieliæ tyrannum Jacobum et Petrum cardinales Columnas ad rebellio- nis consilia pellexisse, atque ipsos ad novandas res crebris nuntiis sollicitasse; quos cum illi magno Ecclesiæ damno exciperent, atque una cum ejusdem Ecclesiæ hostibus defectionem molirentur, se ad amputanda imminenti mala ac tuendam patriæ concordiam ab iis arces, quas tenebant, repetisse: quas cum illi tradere respuerint, Pontificensque imperiis tuerint oblectati, anathematis nota mustos, atque omnibus honoribus de- jectos fuis- e. Fulminavit idem Pontifex plures alias in ipsos atque eorum studiosos pœnas quæ in subjecto Diplomate continentur⁴:

27. « Bonifacius, etc. ad perpetuam rei memoriam.

« Præteritorum temporum nefandis Columnen- sium actibus, et præsentium pravis operibus re- cidivis, ac futuris de quibus verisimiliter formi-

dabatur, in considerationem prudenter adductis, venit patenter in lucem, quod Columnensium domus exasperans, amara domesticis, molesta vi- cenis, Romanorum reipublice impugnatrice, sanctæ Ecclesiæ Romanæ rebelis, Urbis et patriæ pertur- batrix, consortis impatiens, ingrata beneficiis, subesse nolens, præesse nesciens, humilitatis ignara, plena furoribus, Deum non metuens, nec volens homines revereri, habens de Urbis et orbis turbatione pruritus, studuit charissimum in Christo filium nostrum Jacobum Aragoniæ regem illustrem, tunc hostem Ecclesiæ ac rebellem, Sici- lisque perfidis præsidem de facto, in nostrum et charissimi in Christo filii nostri Sicieliæ regis il- lustris grave præjudicium, et gravamen Christiani- tatis et Terræ-Sanctæ succursus grande dispen- ditum in rebellione tenere, tam sibi quam nobili juveni Friderico, nato quondam Petri olim regis Aragoniæ, in erumine criminoso lavendo. Ut illud notissimum omittamus, qualiter quondam Joannes de Columna tit. S. Praxedis presbyter cardi- nalis, et Oddo de Columna nepos ipsius pater Jacobi S. Mariæ in Via Lata, et avus Petri de Co- lumnæ S. Eustachii diaconorum cardinalium, tempore felicitis recordationis Gregorii papæ IX prædecessoris nostri, fuerint dure et graviter ipsam Ecclesiam persecuti, cum damnatæ memo- riæ Friderico olim Romanorum imperatori, supra- dictæ Ecclesiæ publico persecutore et hoste, tem- pore quo quondam Matthæus Rubens de domo filiorum Ursi sororius dicti Oddonis senatus in Urbe regimen exercebat ad honorem et obsequium Ecclesiæ memoratæ: a cujus Matthæi domo dictus cardinalis et Oddo et eorum post se multa benefi- cia receperunt; præsertim a sanctæ memoriæ Nicolao III prædecessore nostro, qui dictum Jaco- bum juvenem satis et incertum, perniciosum ta- men postmodum, hypocrisis tunc temporis pericu- lose gerentem, ad cardinalatus provexit honorem: quod nunquam non fecisset, qui nec Sedi Apostolicæ, nec Christianitati, nec dicti prædecessoris Nicolai domui talis promotio expedivit, quam dicti Jaco- bus et Petrus ac sui, velut ingratitude filii, et beneficiorum immemores, multipliciter impugna- runt. Terras etiam subjectas Ecclesiæ sibi que re- belles in rebellione fovebant in hoc, dantes eisdem auxilium et favorem.

28. « Novissimis vero temporibus dicti juvenis Friderici, latenter discurrentibus nuntiis per Ur- bem et loca vicina, ut immissis scandalis ea pos- sent ipsius subicere ditoni, licet id procurarent homines dictæ domus Columnensis, et ad hoc eis ministrarent auxilia et favores; mansuetudinis laqueum Apostolicæ Sedis benigna sinceritas, quæ libentius emendat in subditis peccata, quam pu- niat; nec exerit ferrum præcisionis in morbos, quos sanare potest mulcebris lenitas medicinæ; eos studuit nunc paternæ lenitatis dulcedine allo- qui, nunc verbis charitativæ correctionis inducere: ut a talibus abstinerent, ipsorumque elatam perli-

¹ Surit. Ann. l. v. c. 34. — ² Lib. III. Ep. cur. LXXVIII. — ³ Jord. Ms. Vatic. sign. num. 1960. Ptol. Luc. Hist. Eccl. l. XXV. c. 1. Auctor Append. ad Mart. Pol. l. IV. Vit. Bonif. Ms. Vatic. sign. lit. C. num. 25 et num. 79. Jo. Vill. l. VIII. c. 21. Anton. III. p. lit. XX. c. 8. § 11 et alii. — ⁴ Ext. in arce S. Angel. Lib. Priv. Rom. Eccl. tom. II. p. 180. Inter collect. Plat. Ms. Vat. tom. I. p. 297. Ms. Vatic. sign. lit. B. num. 12. p. 136.

naciam, imo effrænem superbiam, non semel sed pluries in fulgore terrifico comminationis increpavit, tendens ante ipsos arcum justitiæ in rigore, quo sagitta perpetuæ dejectionis, solita non converti retrorsum, emittitur, ut formidibilis vindictæ significatio eis clementer exhibita stupori eorum sensum timoris incenteret, et lugam ad misericordiam per compendium penitentiae suaderet. Sed nec sic profecimus apud eos : fraxil enim illos in desperationis laqueum moles præponderans peccatorum, ut nec rationibus, nec correctionibus, monitionibus, sive minis reduci potuerint ad salutem : quin potius velut aspis surda suarum aurium obstruxerunt auditum, eligentes quasi pro gloria confusionis opprobrium, et irreparabilis ruinæ periculum pro tutela.

29. « Periculis vero obviare volentes, dictis Jacobo et Petro cardinalibus districte mandavimus, ut terras, quas Stephanus ipsius Jacobi nepos, et frater Petri præfati tenere vulgariter dicebatur, videlicet civitatem Perusm. (Prænestinam) castra Columnæ et Zagaroli, procurarent custodienda ad nostrum beneplacitum assignari, ne per ea Urbis et patriæ possent quietes et tranquillitas impediri, et ut eis non posset præstari auxilium dicto Friderico hosti Ecclesiæ memoratæ; utque ipse hostis, et valitores, seu adjuutores ipsius non receperentur in eis : assignationem quorum non revocatur in dubium ab ipsorum Jacobi et Petri voluntate pendere, quæ conflictu seu quæsito colore teneri per dictum Stephanum dicebantur, ne dilecto filio Matthæo præposito Ecclesiæ de Sancto Andomare Morinensis diocesis, et nobilibus viris Oddoni et Landulpho fratribus dicti I. filii sæpedicti Oddonis assignaretur paterna et hæreditaria portio, quæ in dictis civitate et castris competebant eisdem, quam propter duritiam et crudelitatem dictorum Jacobi et Joannis defuncti Petri et fratrum suorum nequiverunt habere, licet quadraginta anni et amplius sint elapsi, quod obiit dictus Oddo; quamvis etiam nos pietate moti pro bono pacis inter eos interposuerimus sollicite partes nostras, ut unusquisque de civitate et castris suam portionem hæreditariam obmeret, oblationibus magnis factis nepotibus dicti Jacobi in avangium, ut hujusmodi concordia proveniret; considerantes fore indignum, ut quibus de una substantia competit æqua successio, alii abundanter affluent, alii paupertatis incommodis ingemiscant, quos tamen rationibus, precibus, sive minis nequimus emollire. Ipsi vero Jacobus et Petrus cardinales, a nostra presentia recedentes non facta hujusmodi assignatione, quæ ab eorum beneplacito dependebat, nunquam ad nos postea redierunt.